A 4ª Secex observou que foram contraídas obrigações de despesa nos 

dois últimos quadrimestres do mandato sem disponibilidade financeira para seu 

pagamento, visto que, em 31/12/2024, constatou-se indisponibilidade de caixa nas 

Fontes de recursos 540, 553 e 711, no montante de R$ 409.191,91 (quatrocentos e 

nove mil cento e noventa e um reais e noventa e um centavos). 

O ex-Gestor, ao apresentar a defesa, dispôs que o valor apontado no 

Relatório Técnico Preliminar, na quantia de R$ 409.191,91, distribuído entre as Fontes 

540 (R$ 401.701,61), 553 (R$ 6.538,10) e 711 (R$ 952,20), correspondeu a apenas

[...]

expressivas, como rescisões contratuais e pagamento de 13º salário, o que teria 

comprometido o planejamento financeiro. 

Acrescentou que o repasse do Imposto sobre Circulação de Mercadorias 

e Prestação de Serviços (ICMS), referente a 31/12/2024, no valor de R$ 587.956,96 

(quinhentos e oitenta e sete mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis 

centavos), somente foi creditado ao Município em 2/1/2025, conforme demonstrativo 

bancário2.  

Além disso, citou que do montante, R$ 117.591,39 (cento e dezessete 

mil quinhentos e noventa e um reais e trinta e nove centavos) correspondia à parcela 

do Fundeb. Assim, caso o crédito tivesse ocorrido ainda dentro do exercício de 2024, 

o déficit apontado na Fonte 540 teria sido reduzido ou eliminado. 

Como forma de corroborar seu argumento, juntou matéria jornalística do

[...]

de recursos no valor total de R$ 291.600,72 nas seguintes fontes de recursos: 
540, 553 e 711. 

O MPC acompanhou o posicionamento da Unidade Instrutiva no sentido 

de reconhecer que, embora a defesa tenha comprovado o crédito de R$ 117.591,39 

em 2/1/2025, subsistiu a indisponibilidade de caixa no montante de R$ 284.110,22 

(duzentos e oitenta e quatro mil cento e dez reais e vinte e dois centavos) na Fonte 

540. 

Destacou, em relação às demais Fontes, que não foram registrados 

repasses de recursos, mas apenas incremento de despesas no mês de dezembro de 

2024. 

Ressaltou que a LRF impõe ao Administrador Público o dever jurídico de

[...]

encerramento de vínculos contratuais e o pagamento do 13º salário. 

Desse modo, manifestou pela manutenção da irregularidade e acolheu 

integralmente a manifestação da equipe de auditoria, que apurou e consolidou o 

montante da indisponibilidade de caixa no valor de R$ 291.600,72 (duzentos e 

noventa e um mil seiscentos reais e setenta e dois centavos), abrangendo as Fontes 

de recursos 540, 553 e 711. 

Em sede de alegações finais, o ex-Gestor informou que é pacífico o 

entendimento desta Corte de Contas quanto à possibilidade de utilização de recursos 

da Fonte 500 para a cobertura de déficits de fontes vinculadas. Esclareceu que o 

Município recebeu, em 2/1/2025, o valor de R$ 488.134,87 (quatrocentos e oitenta e 

oito mil cento e trinta e quatro reais e oitenta e sete centavos), oriundo da Fonte 500, 

relativo à arrecadação de dezembro de 2024, cujo crédito apenas ocorreu em 

2/1/2025, em razão de trâmite bancário ou decisão administrativa de gestores do 

Estado ou da União.  

Assim, o ex-Gestor ressaltou que o valor recebido era suficiente para

[...]

A Unidade Instrutiva observou que o Quociente da Execução 

Orçamentária indica que receita arrecadada é menor do que a despesa realizada, 

representando um déficit orçamentário de execução (indicador menor que 1). 

Informou que o Município de Alto Araguaia arrecadou o valor de R$ 

149.743.554,99 (cento e quarenta e nove milhões setecentos e quarenta e três mil 

quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos) e realizou despesas 

no valor de R$ 161.679.454,34 (cento e sessenta e um milhões seiscentos e setenta 

e nove mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), 

resultando em um déficit de execução orçamentária no valor de R$ 11.935.899,35 

(onze milhões novecentos e trinta e cinco mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta 

e cinco centavos), com a utilização de recursos de Superávit Financeiro de exercício 

anterior, nos termos da Resolução Normativa n.º 43/2013, o que contraria os 

dispositivos do art. 167 da CRFB/1988 e art. 9º da LRF. 

Em sede de defesa, o ex-Gestor reconheceu a relevância do controle